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عضو هیات مدیره بانک سپه در همایش 
بانکداری اسلامی مطرح کرد

ایده جدید وام قرض الحسنه 
اموال )منقول و غیرمنقول( برای 

جهش تولید
دکتر پرتوافکنان عضو هیات مدیره بانک سپه 
در سی و چهارمین همایش بانکداری اسلامی 
وام  ارائه  برای  ایده جدیدی  ارائه مقاله ای،  با 
قرض الحسنه اموال )منقول و غیرمنقول( در 

راستای جهش تولید ارائه کرد.
دکتر پرتوافکنان عضو هیات مدیره بانک سپه 
در سی و چهارمین همایش بانکداری اسلامی 
وام  ارائه  برای  ایده جدیدی  ارائه مقاله ای،  با 
قرض الحسنه اموال )منقول و غیرمنقول( در 

راستای جهش تولید ارائه کرد.
سپه،  بانک  رسانی  اطلاع  پایگاه  گزارش  به 
در سی و چهارمین همایش بانکداری اسلامی 
که با حضور مدیران و کارشناسان نظام بانکی 
و جمعی از اساتید، دانشجویان و پژوهشگران 
این حوزه برگزار شد، دکتر مصطفی پرتوافکنان 
عضو هیات مدیره بانک سپه ضمن ارائه مقاله 
ای با عنوان "آسیب شناسی و بالفعل سازی 
جدیدی  ایده  الحسنه"  قرض  ظرفیت های 
)منقول  اموال  الحسنه  قرض  وام  ارائه  برای 
مطالعه  با  تولید  جهش  برای  و غیرمنقول( 

موردی در بانک سپه ارائه کرد.
اظهار  همایش  این  در  پرتوافکنان  دکتر 
قانون   43 2 اصل  بند  به  توجه  با  داشت: 
و شرایط  امکانات  تامین  بر  مبنی  اساسی 
لازم برای کسانی که قادر به کار هستند ولی 
وسایل و امکاناتش را در اختیار ندارند، با لحاظ 
افزایش قیمت امکانات و تجهیزات برای شروع 
به کار و عدم پوشش سقف لازم قرض الحسنه 
این  برای  می توان  بهره،  بدون  وام  طریق  از 
دسته از افراد با توجه به ظرفیت وسیع عقد 
که  مال  و تعریف  مال  قرض  و اجازه  قرض 
صرفا وجه نقد نمی باشد؛ زمینه ایجاد اشتغال 

و جهش تولید را فراهم کرد. 
در  افزود:  سپه  بانک  مدیره  هیات  عضو 
این طرح مردم، سازمان ها، دولت و بانک ها 
قبیل  از  خود  و دارایی های  اموال  می توانند 
زمین، مسکن، ماشین آلات، تجهیزات و غیره 
که راکد بوده و مورد نیاز کارآفرینان که توان 
تهیه  عقدقرض  قالب  در  را  دارند  کار  انجام 
و نهاد  ایجاد سازمان  و یا  بانک ها  و از طریق 
مدیریت قرض الحسنه اموال، در اختیار آنان 

قرار دهند.
مطالعه  کرد:  خاطرنشان  پرتوافکنان  دکتر 
بنیاد  داده  مدل  طریق  از  نظر  مورد  پژوهش 
خارجی  داخلی،  نظری  پیشینه  بررسی  با 
و خبرگان بانکی، 135 مفهوم را استخراج و با 
تحلیل داده ها، مدل اجرایی موضوع را طراحی 

نموده است.
عالی  موسسه  طریق  از  نظر  مورد  مقاله 
سایر  همراه  به  زودی  به  بانکداری  آموزش 

مقالات در اختیار علاقه مندان قرار می گیرد.

کشاورزان برای خرید تراکتور از 
بانک قرض الحسنه مهر ایران وام 

دریافت می کنند

عامل  مدیران  امضای  به  که  تفاهم نامه ای  در 
صنعتی  گروه  و  ایران  مهر  قرض الحسنه  بانک 
تراکتورسازی ایران رسید، تسهیلات قرض الحسنه 

برای خرید تراکتور به کشاورزان پرداخت می شود.
قرض الحسنه،  اطلاع رسانی  پایگاه  گزارش  به 
مدیرعامل  شمسی نژاد«  سعید  »سید  دکتر 
امضای  مراسم  در  ایران  مهر  قرض الحسنه  بانک 
ایران،  تراکتورسازی  صنعتی  گروه  با  تفاهم نامه 
هزینه های  کاهش  برای  تفاهم نامه  این  گفت: 
بخش کشاورزی و در نتیجه کاهش تورم در سطح 
جامعه در دستور کار دو مجموعه قرار گرفته است.

شمسی نژاد افزود: بانک قرض الحسنه مهر ایران 
یاد شده  اهداف  برای محقق  شدن  تا  دارد  قصد 
با  ارزان قیمت  کسب وکار  به  رسیدن  همچنین  و 
استفاده از نظام بانکداری اسلامی، رونق تولید و... 
ارائه تسهیلات به بخش های مختلف را در دستور 

کار خود قرار دهد.
»مصطفی وحیدزاده« مدیرعامل گروه صنعتی 
این  امضای  مراسم  در  نیز  ایران  تراکتورسازی 
تفاهم نامه اظهار داشت: بر اساس تفاهم نامه ای 
که با بانک قرض الحسنه مهر ایران به امضا رسید، 
مقرر شد 3۰ درصد از بهای تراکتور به صورت آورده 
شخصی کشاورزان و ۷۰ درصد نیز به صورت وام 
کشاورزان  به  درصد   4 کارمزد  با  قرض الحسنه، 

متقاضی تراکتور پرداخت شود.
به  نخست  گام  در  تسهیلات  این  افزود:  وی 
تراکتورهای سبک از جمله تراکتور شالیزار، تراکتور 
باغی)۹5۰(، تراکتور 4۷۰ تک و جفت دیفرانسیل 
و تراکتور 455 تا سقف 4 میلیارد ریال پرداخت 

خواهد شد.

بانک ملی ایران طی پنج ماه گذشته 
به بیش از 16 هزار زوج وام ازدواج 

پرداخت کرد
بانک ملی ایران طی پنج ماه نخست امسال سهم 
عمده و نقش قابل توجهی در پرداخت وام های 
قرض الحسنه ازدواج به متقاضیان و خانواده های 

واجد شرایط در شبکه بانکی برعهده داشته است.
وام  ایران،  بانک ملی  به گزارش روابط عمومی 
ازدواج در بانک ملی ایران از ابتدای فروردین تا پایان 
مرداد ماه امسال بی وقفه پرداخت شده است که 
بر این اساس طی این مدت بیش از 32 هزار جوان 
ایرانی به عبارتی دیگر 16 هزار زوج با وام ازدواج 

بانک ملی ایران به خانه بخت رفتند.
این بانک با رویکرد حمایت از ازدواج جوانان از 
ابتدای سال جاری تا پایان مرداد ماه با پرداخت 1۰8 
هزار و 36۹ میلیارد ریال تسهیلات ازدواج تعداد 

32 هزار و 268 جوان را به خانه بخت فرستاد.
بر این اساس، با احتساب تعداد فقره تسهیلات 
اعطایی، بانک ملی ایران به طور متوسط در این 
پرداخت  روز  هر  در  ازدواج  وام  فقره  مدت ۷22 
ایران در همین مدت 21  ملی  بانک  کرده است. 
هزار و ۹۷۰ میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه 
پرداخت  متقاضی  و ۷۹2  به 26هزار  فرزندآوری 
بعد  آنها  عقد  تاریخ  که  متقاضیانی  است.  کرده 
از ۰1/ ۰1/ 13۹۹  باشد و تاکنون وام ازدواج دریافت 
نکرده اند، می توانند برای دریافت وام مذکور اقدام 
کنند. گفتنی است، این بانک طی سال گذشته 3۰ 
درصد از کل وام های قرض الحسنه ازدواج را در 

شبکه بانکی پرداخت کرده است.

و  گذشته  سال  چند  در  خودرو  بازار  نوسانات 
همزمان با افزایش شدید تورم و کاهش قدرت خرید 
به یکی از دغدغه های اصلی مردم تبدیل شده و 
گرفتن  بدنبال  که  واسطه ها  و  دلالان  برای  شرایط 
ماهی از این آب گل آلود هستند بیش از پیش مهیا 

است.
آمار و ارقام فروش خودرو

ایران خودرو در آخرین مرحله فروش خود، 3۰ 
و 85  فوق العاده  فروش  به صورت  را  خودرو  هزار 
هزار خودرو را به صورت پیش فروش روانه بازار کرد. 
برای مجموع این 115 هزار خودرو، مجموعا بیش از 
3 میلیون درخواست ارسال شده است. حتی اگر 
تمام این 3 میلیون متقاضی مصرف کنندگان واقعی 
باشند، عدم تعادل در عرضه و تقاضا زمینه ایجاد 
انگیزه  واضحا  که  می کند  فراهم  را  قیمتی  آربیتراژ 

دلالی را افزایش می دهد.
لازم به ذکر است که وجود آربیتراژ، نتیجه ناکارآمد 
بودن بازار است. حال باید دید از این بازار ناکارآمد 
چه کسی سود می کند؟ تولید کننده، مصرف کننده 

یا دلال؟
بازار خودرو، بهشت دلالان

و  کننده  مصرف  رفاه  افزایش  برای  خودرو  ایران 
در  را  خود  تولیدی های  عرضه،  در  تعادل  برقراری 
بر  علاوه  می رساند.  فروش  به  قرعه کشی  غالب 
افزایش مطلوبیت مصرف کنندگان، این قرعه کشی 
برای خود کارخانه نیز سود بیشتری خلق می کند؛ 
چرا که می تواند خودروها را با قیمتی بیشتر از بهای 
تمام شده کارخانه به فروش برساند. اما این قیمت 

همچنان اختلاف زیادی با قیمت حاشیه بازار دارد.
شورا رقابت در جبهه دلالان، علیه تولیدکنندگان

سود  قانون گذار  است،  مشخص  که  همان طور 
ترجیح  و  است  قائل  ایران خودرو  برای  را  حداقلی 
کند.  واریز  دلالان  به جیب  را  اصل سود  می دهد 
شورای رقابت با سرکوب و تحمیل قیمت فروش به 
خودروسازان سبب شده تا سود دلالان بسیار بیشتر 
از تولیدکنندگان باشد. این یعنی تولید کننده ای که 
با مشکلات ریز و درشت تولید، از خرید قطعات تا 
مدیریت خط تولید و نیروی کار، دست و پنجه نرم 

می کند، کمتر از دلال انتفاع کسب می کند.

آدرس غلط ندهید؛ ریشه مشکلات اینجاست!
در  رقابت  جریان  ایجاد  رقابت  شورای  هدف 
بازار برای حفظ حقوق مصرف کننده است. اما آیا 
حقوق  تا  شده  سبب  دستوری  قیمت گذاری  این 
مصرف کنندگان حفظ شود؟ در واقع شورای رقابت 
ولی  کند  کنترل  را  کارخانه  قیمت  توانسته  صرفا 
می کند.  حرکت  آزادانه  همچنان  آزاد  بازار  قیمت 

این یعنی این شورای فراقوه ای سود تولیدکنندگان 
و  داده  افزایش  را  دلالان  سود  کرده،  محدود  را 
حتی هیج توفیقی در حفظ و افزایش رفاه مصرف 
کنندگان کسب نکرده است. از آن جایی که حذف 
قیمت گذاری دستوری از مهمترین بندهای برنامه 
هفتم توسعه می باشد، باید در درجه اول این شورا 
منحل شود تا هم رفاه تولیدکنندگان افزایش یابد 

و هم رفاه مصرف کنندگان! این یعنی با حذف شورا 
رقابت، قیمت کارخانه به قیمت بازار نزدیک می شود 
که به دنبال آن شاهد انتقال سود از جیب دلال به 
جیب تولیدکنندگان هستیم. اما قیمت فروش قاعدتا 
زیر قیمت بازار به تعادل می رسد که واضحا مصرف 
پایین تر  قیمتی  با  را  خود  خودروی  نیز  کنندگان 

خریداری خواهند کرد.

معامله گران معتقدند بازار ارز همچنان تحت تأثیر نوسانات داخلی 
و بین المللی است و دلار هرات و تهران هر دو در مرزهای حساس 
حمایتی قرار گرفته اند و هر گونه تغییر در وضعیت اقتصادی جهان 
یا تصمیمات سیاست گذاری می تواند منجر به نوسانات جدید در این 

بازار شود.
به گزارش اقتصادنیوز، بازار ارز در حالی امروز سر وقت معاملات 
هفته  روز  نخستین  در  ارزها  سایر  و  دلار  قیمت  که  رفت  خواهد 
گذشته  هفته  بالای  سطوح  از  و  شدند  همراه  متعددی  نوسانات  با 
عقب نشینی کردند؛ روندی که در پی آن قیمت دلار هرات که هفته 
گذشته به بالای 5۹ هزار و 6۰۰ تومان رسیده بود، روز شنبه در 5۹ 
هزار و 43۰ تومان شروع به کار کرد و در نهایت بین پله چهارم و پنجم 
کانال 5۹ هزار تومان، به صورت رنج )نوسان کم( قرار گرفت. براساس 
پیگیری خبرنگار اقتصادنیوز، برخی معامله گران فنی بر این باورند که 
اولین هدف دلار هرات سطح 5۹ هزار و ۷2۰ تومان است و عبور از 
این سطح می تواند به ادامه روند صعودی تا مرزهای بالاتر منجر شود.

قیمت دلار تهران هم همانند دلار هرات از سطوح بالایی هفته گذشته 
عقب نشینی کرد و در روز شنبه در میانه کانال 5۹ هزار تومان نوسان 
داشت. دلار تهران روز گذشته، معاملات خود را با 5۹ هزار و 45۰ 
تومان آغاز کرد و در ادامه معاملات تا 5۹ هزار و 65۰ تومان افزایش 
یافت. این صعود در بازار ارز تهران نشان دهنده حرکت موازی با دلار 
هرات است. به اعتقاد برخی از معامله گران، کانال 6۰ هزار تومان به یک 
سطح روانی مهم برای بازار تبدیل شده است و ورود دلار به این سطح 

نیازمند عبور از موانع بازارساز خواهد بود.
این  و  شد  تکرار  امارات  درهم  قیمت  برای  هرات  دلار  سرنوشت 
اسکناس که هفته گذشته به 16 هزار و 4۰۰ تومان رسیده بود، روز شنبه 

با گپ منفی 5۰ تومانی آغاز به کار کرد. قیمت درهم در ابتدا 16 هزار 
و 35۰ تومان بود و سپس با روند نزولی به 16 هزار 33۰ تومان رسید؛ 
کاهش قیمتی که نشان دهنده تأثیر مستقیم دلار بر این ارز است. به 
گزارش اقتصادنیوز، حباب دلاری درهم همچنان بالای 3۰۰ تومان است 
که نشان می دهد دلار تهران زیر نرخ درهم معامله می شود. این اختلاف 
قیمت به دلیل تفاوت در تقاضا و عرضه دلار در بازارهای داخلی و 
بین المللی است. با توجه به این وضعیت، معامله گران معتقدند تا زمان 
رفع این حباب، نوسانات قیمتی بیشتری در دلار تهران و درهم مشاهده 
خواهد شد. معامله گران در روز گذشته شاهد انتشار دو خبر مهم 
بودند که به عقیده برخی از فعالان بازار بر نوسانات ارزی اثرگذار خواهد 
بود. اول افزایش تعداد سفارش های ارز نیمایی در بازار آزاد همزمان با 
نزدیک شدن به مهلت رفع تعهد ارزی بود که از آن به عنوان عاملی برای 
نوسانات بازار یاد می شود. تعطیلی بازار ارز هرات به مناسبت میلاد 
پیامبر )ص( در روز یکشنبه هم دیگر موضوع مهمی بود که روز گذشته 

توجه معامله گران را به خود جلب کرد. براساس اعلام کانال های نرخ 
دهی هرات، به دلیل این تعطیلی، تسویه معاملات فردایی به دوشنبه 
آینده  ابتدای هفته  نوسانات در  افزایش  به  موکول شد که می تواند 
منجر شود. پیگیری ها از معامله گران نشان می دهد، بازار ارز همچنان 
تحت تأثیر نوسانات داخلی و بین المللی است و دلار هرات و تهران 
هر دو در مرزهای حساس حمایتی قرار گرفته اند و هر گونه تغییر در 
وضعیت اقتصادی جهان یا تصمیمات سیاست گذاری می تواند منجر به 
نوسانات جدید در این بازار شود. از سوی دیگر، کاهش قیمت درهم و 
ثابت ماندن نرخ دلار مبادله ای نشان از پایداری بازار رسمی در مقابل 

نوسانات بازار آزاد دارد.
به گزارش اقتصادنیوز، تحلیلگران معتقدند دلار هرات تحت فشار 
ناشی از »رشد اونس طلا« قرار گرفته و به سمت محدوده حمایتی 
5۹ هزار تا 5۹ هزار و 2۰۰ تومان حرکت کرده است. بنابر ادعای این 
گروه، محدوده حمایت قوی بازار بین 5۹ هزار تا 58 هزار و 8۰۰ تومان 
پیش بینی شده است و انتظار می رود که از اوایل مهرماه، دلار هرات 
از این محدوده رشد مجدد خود را آغاز کند. برخی از معامله گران نیز 
معتقدند محدوده حمایتی 5۹ هزار و 3۰۰ تومان برای دلار هرات پایدار 
است و احتمال افزایش قیمت در روزهای آینده وجود دارد. محدوده 6۰ 
هزار تومان نیز به عنوان یک سطح روانی مهم برای معامله گران در نظر 
گرفته می شود، اما بازارساز تاکنون مانع از ورود دلار به این سطح شده 
است. همچنین بازار در انتظار تغییرات بیشتر از سمت فدرال رزرو و 
داده های اقتصادی آمریکاست که می تواند بر نرخ دلار و دیگر ارزهای 
مهم تأثیر بگذارد. گروهی دیگر از معامله گران هم »بازارسازی بانک 
مرکزی«  و »عدم وجود ریسک در فضای اقتصاد کشور« را به عنوان دو 

عامل مهم که بر تمایلات کاهشی بازار ارز اثرگذار است،  بر شمردند.

پاشنه آشیل بازار خودرو کجاست؟

 همدستی شورای رقابت با دلالان!
گروه اقتصاد - نوسانات بازار خودرو در چند سال گذشته و همزمان با افزایش شدید تورم و کاهش قدرت خرید به یکی از دغدغه های اصلی مردم تبدیل 

شده است. به طوری که در چند سال گذشته خودرو از یک کالای مصرفی به متاعی برای سوداگری تبدیل شده است.

طلا رکورد زد؛ دلار عقب نشستشناسایی 2 عامل موثر بر کاهش قیمت دلار

در واقع شورای 
رقابت صرفا 

توانسته قیمت 
کارخانه را 

کنترل کند ولی 
قیمت بازار آزاد 
همچنان آزادانه 

حرکت می کند

 آیین رونمایی از آلبوم »ش م س« به آهنگسازی کیخسرو پورناظری و خوانندگی 
همایون شجریان، روز شنبه 24 شهریور در تالار وحدت تهران برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی بانک صادرات ایران، آیین رونمایی از آلبوم »ش م س« 
به آهنگسازی کیخسرو پورناظری و خوانندگی همایون شجریان عصر روز شنبه 24 
شهریور با حضور محمدجواد ظریف و زهرا بهروز آذر به عنوان معاونان رئیس جمهور 

و جمعی از هنرمندان عرصه های مختلف در تالار وحدت تهران برگزار شد.
این آلبوم موسیقی با اشعاری از مولانا و حافظ و با همراهی گروه »تنبور شمس« و 
روایتی از حفظ ریشه های موسیقایی شامل ۹ قطعه؛ »یارکان«، »امروز«، »تکنوازی 
تنبور«، »آواز مست و خراب«، »مغانه«، »مردان خدا«، »ای ماه«، »افسانه تنبور« 

و »افسانه دل« است.
حلقه وصل؛ مدرن شدن در عین وفاداری به اصالت ها

محسن سیفی مدیرعامل بانک صادرات ایران در ابتدای این مراسم که اجرای آن بر 
عهده آوا مشکاتیان )فرزند زنده یاد پرویز مشکاتیان( بود، توضیح داد: بسیار خرسندیم 
که در آستانه هفتاد و سومین سالروز تأسیس بانک صادرات ایران می توانیم مسیر 
جدیدی را در عرصه فرهنگ و هنر تجربه کنیم. ما امسال شاهد رکوردهای تاریخی در 
حوزه های مختلفی بانکی بودیم که این حرکت ها و رکوردهای تاریخی می تواند جایگاه 
بانک صادرات ایران را به بهترین جایگاه ها رهنمون کند. اصلی ترین نگاه ما تغییر 

تفکر ما از یک بانک سنتی به یک بانک مدرن با حفظ اصالت ها است.
وی افزود: حلقه وصل همکاری بانک صادرات ایران با همایون شجریان و استاد 
کیخسرو پورناظری حرکت به سمت مدرن شدن در عین وفاداری به اصالت ها است 
که تصمیم داریم به واسطه آلبوم »ش م س« پلتفرم جدیدی را راه اندازی کنیم که 
این آلبوم در این پلتفرم شنیدنی می شود. این گامی برای مدرن شدن است که امروز 
با حضور استاد کیخسرو پورناظری و جناب همایون شجریان گام اجرایی برداشته 
است. من از این 2 عزیز ممنونم که پذیرفتند بانک صادرات ایران در کنار آنها باشند و 
امیدوارم موضوع برگزاری کنسرت این آلبوم هم جنبه عملی پیدا کند و بانک صادرات 

ایران نیز در این مسیر همراه هنرمندان باشد.
 پخش نماهنگ »مردان خدا« یکی از آثار شناخته شده کیخسرو پورناظری با 

صدای همایون شجریان بخش دیگری از این برنامه را تشکیل می داد.
این قطعه از جمله آثار ماندگار موسیقی ایرانی است که سال ها قبل با صدای 

جلال الدین محمدیان پیش روی مخاطبان قرار گرفته بود.
یک جمع برای معنا بخشی به واژه اقتصاد هنر

یاسر مرادی عضو هیأت مدیره بانک صادرات ایران هم پس از این بخش گفت: 
من اینجا هستم که به یک پرسش جواب بدهم. اینکه چرا بانک صادرات ایران و 
چرا حمایت از آلبوم »ش م س«؟ این آلبوم مسیری برای حضور در دنیای پیشرفته 
تکنولوژی است که آن چنان که باید نتوانسته حال مردم را خوب کند. ما می خواهیم 
به واسطه حضور در این تکنولوژی اجتناب ناپذیر تلاش کنیم تا با ابزار فرهنگ و 
هنر اصیل ایرانی حال دل مردم را خوب کنیم چرا که معتقدیم معناگرایی است 
که می تواند حال مردم را خوب کند. ی با ارائه توضیحاتی درباره فعالیت های بانک 

صادرات ایران در حوزه بانکداری الکترونیک توضیح داد: ما به سراغ هنرمندانی اصیل 
رفتیم که می توانستند با هدف مدنظر ما بهترین اثر را خلق کنند. امروز آمدیم تا به 
واسطه این آلبوم پلی را میان اقتصاد و فرهنگ و هنر ایجاد کنیم. در این راه مخاطبان 
می توانند از هفته آینده از اپلیکیشنی که در این زمینه طراحی شده این آلبوم را به 

صورت کاملاً رایگان دریافت کنند.
 اصیل ترین دیدن هستی، شنیدن است

رامین حیدری فاروقی کارگردان و پژوهشگر عرصه فرهنگ و هنر نیز در ادامه این 
مراسم ضمن ارائه نکاتی در حوزه ارتباط میان فلسفه و هنر اظهار کرد: این اثری که 
می شنویم ما را شگفت زده می کند. کسانی که در این آلبوم حضور دارند از نسل 
امروز آوایی سر می دهند که از آن جای، آن جا بیرون می آید. متأسفانه شنیدن در 
انسان در حال فراموشی است در حالی که اصیل ترین دیدن هستی، شنیدن است.

فاروقی ادامه داد: هستی شگفت انگیز است. طبیعت شگفت انگیز است. طلوع و 
غروب شگفت انگیزند ولی بشر در بی رودربایستی ترین لحظات زندگیش متوجه شده 
که بشر شگفت انگیزترین نقطه هستی است؛ زیرا موفق شده با هست و نیست یک 
جریان مستمر از هست بودن به وجود بیاورد. در بین هنرها و حکایت ها، چیزی که 

امروز در آستانه آن هستیم و از آستانه آن خواهیم گذشت موسیقی است.
 سرزمین ما، سرزمین شعر است

کارگردان و پژوهشگر عرصه فرهنگ و هنر همچنین مطرح کرد: حکایت ها گفتیم، 
فلسفه ها ساختیم و به شعر برگشتیم. سرزمین ما سرزمین شعر است. عجیب است 
وقتی بخواهیم چیزی را سرسری بگیریم می گوییم شعر است و وقتی بخواهیم بگوییم 
چیزی ناب و پرشکوه و بی مانند است، می گوییم شعر است و شعر ما را در آستانه 

جایی قرار داده است که شمس و مولانا نمایشگر آن  هستند.
او ادامه داد: فیلسوف مهم قرن بیستم می گوید که »انسان در بین موجودات 
دیگر، آنی است که اینجا همواره آنجا است«. شعر و موسیقی ما را به آنجا می برد و 
در بین انواع هنرها موسیقی از آستانه عبور می کند و به جایی می رسد که آن نقطه 
آنجای آنجاتر در جوار ما قرار می گیرد و شگفت انگیز همان چیزی است که از اصیل 
به دست می آید. اصیل چیزی است دست نیافتنی. امر اصیل آن است که با گذر 
زمان شگفت انگیزی خود را از دست نمی دهد؛ به شهادت همین اثری که خواهیم 
شنید و ما را شگفت زده خواهد کرد. همچنان که تداوم حضور کسی که دلداده این 
شگفتی بوده تا به امروز این ارتباط و اتصال را برقرار کرده است. کسی که از نسل 

امروز آوایی سر می دهد که انگار از آنجای آنجاتر می آید.
 پس از صحبت های حیدری فاروقی یک قطعه نمایشی با استفاده از قطعات آلبوم 
»ش م س« برای مخاطبان اجرا شد. سحر فروزان مدیر برنامه های همایون شجریان 
هم پس از این بخش متنی از محمدرضا درویشی مدرس، پژوهشگر و آهنگساز 

موسیقی ایرانی به مناسبت انتشار آلبوم »ش م س« را قرائت کرد.
ما وارثان لحن و آوای مولانا هستیم

پورناظری هنرمند موسیقی  از قرائت متن محمدرضا درویشی، کیخسرو  پس 
ایرانی و آهنگساز آلبوم »ش م س« در سخنانی گفت: خوشحالم که در این مراسم 

حضور دارم و درد و دل هم زیاد دارم. دانشمندان غرب با وسایلی که اختراع کردند، 
توانستند صدای کائنات را ضبط کنند و شما می توانید اینها را در فضای مجازی 
بشنوید. این موسیقی مانند یک صدای کششی درهم و تقریباً هارمونی شده است و 
به گوش ما آواز دشتی را می نمایاند. آوازهای کرد بیات که ما می دانیم تحریر است و 
حضرت مولانا آنها را با بینش گفته است. ما وارث این الحان هستیم که انسان های 
اولیه و پیش از تاریخ آنها را به نوعی تک خوانی و خورشیدخوانی می کردند و هنوز در 
کرمانشاه به عنوان »هوره« وجود دارد. حتی در منطقه اورامانات با موسیقی به نام 
سیاه چمانه رو به رو هستیم که مربوط به دوران کشاورزی انسان است. این آواها 
هنوز در کرمانشاه وجود دارد که در این روزگار به ریتم می رسیم و پس از آن به 

سازهای بادی می رسیم که این موسیقی را به تنبور می رساند.
وی افزود: تنبور صدای خاک رازآمیزی است که قدمت چندین هزارساله دارد که 
سینه به سینه آمده و در منطقه کرمانشاه خوشبختانه قطع نشده است. موسیقی 
دستگاهی و امثال آن در دوره بعد از اسلام قطع می شود تا اینکه در دوره تیموری 
دوباره به کار می آید و افرادی چون عبدالقادر مراغی روی این موضوعات تحقیقات 
فراوانی می کند. فرآیندی که دوستان بزرگواری چون محمدرضا درویشی آن را تدوین 
کرده و همایون شجریان آن را به کیفیت هرچه تمام تر در آلبوم »شوق نامه« اجرا 
کرده است. گروه »شمس« هم افتخار دارد که ساز تنبور را به صورت آبرومندی 
معرفی کرد و شما با آهنگ های این گروه آشنا هستید که تلاش شده این آبرومندی 
حفظ شود. موسیقی گروه »شمس« موسیقی هنری است که تلاش شد با آثار 
این استاد موسیقی تصریح  از درجه کیفی قابل توجهی برخوردار باشد.  بزرگان 
کرد: این موسیقی باید از کجا شنیده شود؟ چرا صدا و سیما هیچ حمایتی از این 
نوع موسیقی نمی کند. چرا وزارت ارشاد در صدور مجوز به ترانه ها و برخی اشعار 
سخت گیری می کند؟ به هر صورت ما گلایه هایی که داریم فراوان است اما تلاش 
می کنیم به اتکای مردم و حمایت آنها از موسیقی، آثاری را تولید کنیم. من از یک 
خانواده فرهنگی زاده شدم و رشد کردم. من به پیروی از پدرم بی واسطه گی انسانی 
را انتخاب کردم و از آن موقع تعهد دادم که فقط کار فرهنگی کنم. همین توصیه را 
به فرزندانم کردم و خوشبختانه فرزندانم تاکنون هیچ گونه آثار سطح پایینی را تولید 

نکردند چون سعی کردیم ارتباطمان را با مردم و موسیقی اصیل حفظ کنیم.
برنامه ریزی برای برگزاری کنسرت در ایران

پورناظری در بخش پایانی صحبت هایش گفت: من با همکاری همایون شجریان 
بسیار مفتخرم و امیدوارم این هنرمند با اخلاق کارهای بسیار ارزشمندی را در این 

حوزه تولید کند.
6 سال زمان برای یک آلبوم متفاوت

همایون شجریان نیز بعد از صحبت های پورناظری توضیح داد: آغاز این آلبوم از 
شش سال پیش آغاز شد و پس از کنسرت هایی که در این زمینه برگزار کردیم کارهای 
فنی زیادی روی این آلبوم انجام شد. پس از طی مسیری که در حوزه فنی داشتیم به 
این فصل رسیدیم و امروز خیلی خوشحالم که بانک صادرات ایران با یک نگاه دلی در 

کار حضور داشت و بی دریع محبت خود را به این پروژه اضافه کرد.

وی افزود: استاد پورناظری فضایی را در این قطعات فراهم کردند که هر قطعه 
آلبوم  از بهترین کارهایی بود که من در حوزه  این یکی  با دیگری تفاوت دارد و 
داشتم و امیدوارم توانسته باشم نقش کوچکی را در این آلبوم ایفا کرده باشم. برای 
کنسرت های داخل ایران در سال آینده برنامه داریم که مجموعه کنسرت هایی را 

شروع کنیم و در این زمینه بانک صادرات ایران هم همراه ما خواهد بود.
پس از صحبت های همایون شجریان یک قطعه از آثار تولید شده در آلبوم »ش 
م س« با نوازندگی کیخسرو پورناظری و خوانندگی همایون شجریان پیش روی 

مخاطبان قرار گرفت.
پیوند و  حمایت یک بنگاه اقتصادی از هنر موسیقی

محمدعلی ابطحی، رئیس دفتر و معاون پارلمانی دولت اصلاحات نیز در نوشتاری 
پیرامون آلبوم »ش م س«، از پیوند و  حمایت یک بنگاه اقتصادی بزرگ مثل بانک 
صادرات ایران از هنر موسیقی استقبال کرد و آن را قابل تقدیر دانست. وی همچنین 
جوان بودن و اهل فرهنگ بودن مدیرعامل بانک صادرات ایران را به عنوان یک نقطه 

قوت توصیف کرد.
گفتنی است در این مراسم جمعی از اهالی فرهنگ و هنر، اقتصاد، سیاست و 
ورزش از جمله محمدجواد ظریف )معاون راهبردی رئیس جمهور(، زهرا بهروز آذر 
)معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور(، علی ربیعی )سیاستمدار(، محمد علی 
ابطحی )سیاستمدار(، سهراب پورناظری )آهنگساز(، فرهاد فخرالدینی )رهبر ارکستر(، 
آرش گوران )رهبر ارکستر(، بهنام ابوالقاسم )آهنگساز(، آزاد میرزاپور )نوازنده تار(، 
کمانچه(،  )نوازنده  گنجه ای  داوود  کوبه ای(،  سازهای  )نوازنده  نصیری  همایون 
محمدعلی مرآتی )مدیرعامل انجمن موسیقی ایران(، رویا نونهالی )بازیگر(، رامین 
حیدری فاروقی )کارگردان(، حمید استیلی )پیشکسوت فوتبال(، بهداد سلیمی )وزنه 
بردار(، بهرام دبیری )نقاش(، عادل فردوسی پور، منصور ضابطیان؛ مدیران عامل 

بانک ها و نیز سفرای کشورهای سوئیس، اتریش و عربستان حضور داشتند.  

ونمایی از آلبوم »ش  م  س« شجریان در آمیختن هنر و بانکداری با ر


